
CYNGOR DINAS CAERDYDD 
CITY OF CARDIFF COUNCIL  

MINUTES 

CABINET MEETING:  28 SEPTEMBER 2016 

Cabinet Members Present:  Councillor Phil Bale (Chair) 
 Councillor Peter Bradbury 
Councillor Dan De’Ath  
Councillor Bob Derbyshire  
Councillor Graham Hinchey 
Councillor Susan Elsmore  
Councillor Sarah Merry 
Councillor Ramesh Patel  

Observers: Councillor David Walker 
Councillor Judith Woodman 

Officers: Paul Orders, Chief Executive 
Christine Salter, Section 151 Officer 
Davina Fiore, Monitoring Officer   
Claire Deguara, Cabinet Office 

Apologies: Councillor Sue Lent 

At the start of the meeting the Leader called for a one minute silence in memory of 
Councillor Chris Lomax who sadly passed away suddenly on 15 September 2016. 

35 CENTRAL SQUARE AND BUS INTERCHANGE UPDATE 

Appendices 2, 3, 5 and 6 of this report are exempt from publication because 
they contain information of the kind described in paragraphs 14 and 21 of parts 

4 and 5 of Schedule 12A to the Local Government Act 1972. 

Cabinet were provided with an update in relation to progress of the Central Square 
and Bus Interchange regeneration scheme.  The update included details of the 
current scheme design, planning design costs and a review of funding options.  A 
future report will be brought to Cabinet to approve the preferred funding approach.  

RESOLVED: that 

1. progress on the Central Square regeneration scheme and the Central
Transport Interchange project be noted.

Item 1

Page 1

Agenda Item 1



Page 2 of 3 
 

2. the design scheme for the Central Transport Interchange presented in 
Appendix 1 be noted and it be agreed that they will now form the basis of a 
planning application to be submitted to the Local Planning Authority.    

 
3. authority be delegated to the Director of Economic Development in 

consultation with the Leader of the Council, the Cabinet Member for Transport, 
Planning and Sustainability, the Cabinet Member for Corporate Services and 
Performance, the Chief E
[...]
anced communities and high standard 
developments.  
 
The Waste SPG outlines the minimum requirements for waste storage, collection and 
presentation for all new developments (commercial and domestic).  
 
RESOLVED: that the Houses in Multiple Occupation and Waste Collection and 
Storage Facilities Supplementary Planning Guidance be agreed for consideration by 
Council. 
 
 
 

Page 3



CITY OF CARDIFF COUNCIL         
CYNGOR DINAS CAERDYDD       
            
MINUTES 
 
  
CABINET MEETING:  13 OCTOBER 2016 
 
VENUE: CARDIFF CENTRAL LIBRARY 
 
 
Cabinet Members Present:  Councillor Phil Bale (Chair)  
    Councillor Sue Lent  
    Councillor Peter Bradbury 
    Councillor Dan De’Ath  
    Councillor Bob Derbyshire  
    Councillor Graham Hinchey  
    Councillor Susan Elsmore  
    Councillor Sarah Merry 
    Councillor Ramesh Patel  
     
Observers:    Councillor David Walker  
    Councillor Judith Woodman 
         
Officers:    Paul Orders, Chief Executive 

     Christine Salter, Section 151 Officer 
    Davina Fiore, Monitoring Officer  
    Claire Deguara, Cabinet Office 

 
 
38 MINUTES OF THE CABINET MEETING HELD ON 15 SEPTEMBER 2016  
 
RESOLVED:  that the minutes of the meeting of 15 September 2016 be approved. 
 
39 CITY OF CARDIFF COUNCIL STATUTORY IMPROVEMENT REPORT 2015-

16  
 
The Cabinet received the Annual Improvement Report for 2013-14 which provided a 
retrospective summary evaluation of performance for 2015-16 prior to its 
consideration at Council.  
 
Feedback from the Policy Review and Performance Scrutiny Committee was 
received at the meeting and it was noted that the report will be updated to incorporate 
the feedback received.  
 
RESOLVED: that subject to amendment to incorporate feedback from Policy Review 
and Performance Committee, the City of Cardiff Council Annual Statutory 
Improvement Report (attached at Appendix 1) be agreed for submission to Council in 
October 2016. 
 
 

 

Page 4



Page 2 of 3 
 

 
 
40 CITY OF CARDIFF 
[...]
equalities groups. 

 
28. An Equality Impact Assessment has been drafted and will be further informed 

as a result of the consultation process. 
 

Reasons for Recommendations 
 
29. Cardiff has a very high housing need for affordable housing, and in order to 

assist in meeting this Cardiff Council and its Registered Social Landlord 
Page 114



Page 5 of 5 
 

partners are developing new affordable housing. The loss of affordable homes 
through the Right to Buy will undermine the investment to increase affordable 
stock. 

 
30. The Cabinet is being asked to agree the consultation proposals set out in this 

report to inform whether to make an application to suspend the Right to Buy 
for council and Registered Social Landlords tenants across Cardiff.  

 
Legal Implications 

 
31. The legal implications appear throughout the text of this Report. 
 
Financial Implications 
 
32. The report proposes a consultation on a proposal to suspend Right to 

Buy/Acquire in Cardiff. The current approach results in a loss of assets that 
would otherwise be available for service delivery at affordable rental levels. 
The Council’s social housing stock forms part of the statutory Housing 
Revenue Account, which records all income and expenditure arising from the 
provision of social housing. 

 
RECOMMENDATIONS 
 
The Cabinet is recommended: 
 
1. To note the issues set out in this report and to agree to public consultation taking 

place on the proposal to apply for a suspension of Right to Buy/Acquire. 
 

2. To agree that a further report setting out the results of the consultation and 
proposed way forward be brought to a future meeting of the Cabinet. 

 
SARAH MCGILL 
Director 
4 November 2016 
 

Page 115



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	1 Cofnodion y Cyfarfodydd Cabinet a Gynhaliwyd ar 28 Medi 2016 a 13 Hydref 2016
	28 Sept - Draft Mins
	MINUTES

	13 Oct - Draft Mins
	CYNGOR DINAS CAERDYDD
	MINUTES


	2 Cynigion Cyllidebol 2017-18 i Ymgynghori Arnynt
	CAB 10 Nov 2016 - Budget Consultation
	CYNGOR DINAS CAERDYDD

	CAB 10 Nov 2016 - Budget Consultation - Appendix 1
	CAB 10 Nov 2016 - Budget Consultation - Appendix 2
	CAB 10 Nov 2016 - Budget Consultation - Appendix 2 - 1
	CAB 10 Nov 2016 - Budget Consultation - Appendix 2 - 2
	Directorate Summary

	CAB 10 Nov 2016 - Budget Consultation - Appendix 2 - 3


	3 Adroddiad Canol Blwyddyn Rheoli’r Trysorlys 2016-17
	CAB 10 Nov 2016 - Treasury Management
	CYNGOR DINAS CAERDYDD
	Reason for this Report
	Issues

	CAB 10 Nov 2016 - Treasury Management - Appendix 1
	Item 3 - Conf App

	4 Ymagwedd Comisiynu ar gyfer Lleoedd Gofal Plant Dechrau’n Deg
	CAB 10 Nov 2016 - Flying Start
	CYNGOR DINAS CAERDYDD

	CAB 10 Nov 2016 - Flying Start - App 1
	CAB 10 Nov 2016 - Flying Start - App 2
	CAB 10 Nov 2016 - Flying Start - App 3
	CAB 10 Nov 2016 - Flying Start - App 5
	Item 4 - Conf App

	5 Gwahardd yr Hawl i Brynu
	CYNGOR DINAS CAERDYDD




Minutes of the meeting


CYNGOR DINAS CAERDYDD
       
MINUTES

CYFARFOD Y CABINET:  ERROR! UNKNOWN DOCUMENT PROPERTY 
NAME.

Aelodau Cabinet yn Bresennol: Councillor Phil Bale (Chair) 
Councillor Sue Lent 
Councillor Peter Bradbury
Councillor Dan De’Ath 
Councillor Bob Derbyshire 
Councillor Graham Hinchey 
Councillor Susan Elsmore 
Councillor Sarah Merry
Councillor Ramesh Patel 

Gwylwyr: Councillor Dianne Rees
Councillor Neil McEvoy
Councillor Judith Woodman

Swyddogion: Paul Orders, Chief Executive
Christine Salter, Section 151 Officer
Marie Rosenthal, Monitoring Officer 
Joanne Watkins, Cabinet Office

Ymddiheuriadau:

44 COFNODION Y CYFARFODYDD CABINET A GYNHALIWYD AR 28 MEDI 
2016 A 13 HYDREF 2016 

PENDERFYNWYD: y caiff cofnodion y cyfarfodydd Cabinet a gynhaliwyd ar 28 Medi 
2016 a 13 Hydref 2016 eu cymeradwyo

45 CYNIGION CYLLIDEBOL 2017-18 I YMGYNGHORI ARNYNT 

Derbyniodd y Cabinet ddiweddariad ar y gofyn i leihau’r gyllideb ar gyfer 2017/18 
oedd yn cynnwys adlewyrchiad o Ddarpar Setliad Llywodraeth Leol ynghyd â 
manylion cynigion cyllideb ddrafft i ymgynghori arnynt cyn eu cyflwyno i’r Cyngor.  

Cynigiwyd y byddai ymgynghoriad ffurfiol ar y gyllideb yn cael ei lansio ddydd Iau 10 
Tachwedd 2016.

PENDERFYNWYD: 



1. y caiff cynigion arbedion y gyllideb fel y’u hatodwyd yn Atodlen 2 eu 
cymeradwyo fel Cynigion Arbedion Cyllideb y Cabinet ar gyfer Ymgynghori 
arnynt.

2. I’w nodi y bydd yr ymgynghoriad ffurfiol ar y gyllideb yn dechrau ar 10 
Tachwedd 2016 ac yn para tan 11 Rhagfyr 2016. Caiff canlyniadau’r broses 
ymgynghori eu hystyried wedyn gan y Cabinet fel rhan o’r paratoad at gynnig 
eu cyllideb derfynol ar gyfer 2017/18.

3. I’w nodi y bydd y Prif Weithredwr fel Pennaeth y Gwasanaeth Cyflogedig yn 
cyhoeddi’r ymgynghoriadau cyflogaeth statudol ac anstatudol angenrheidiol o 
safbwynt oblygiadau staffio’r cynigion.

46 ADRODDIAD CANOL BLWYDDYN RHEOLI’R TRYSORLYS 2016-17 

Nid yw Atodiad A&B i Atodlen 1 yr adroddiad hwn i gael eu cyhoeddi am eu 
bod

yn cynnwys gwybodaeth sydd wedi’i heithrio dan y disgrifiad a geir ym 
Mharagraffau 14 a 21 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972.

Derbyniodd y Cabinet hwn ddiweddariad ar weithgaredd Rheoli Trysorlys y Cyngor 
gan dynnu sylw at y sefyllfa Ganol-Blwyddyn ar 30 Medi 2016. 

Adroddwyd fod y Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol hyd yn hyn, wedi gweithredu o 
fewn cyfyngiadau’r trysorlys a’r dangosyddion darbodusrwydd a nodwyd yn 
Strategaeth Reoli’r Trysorlys ym mis Chwefror 2016.

PENDERFYNWYD: y dylai'r Cyngor gymeradwyo nodi adroddiad Ganol-Blwyddyn 
Rheoli’r Trysorlys 2016-17 (Atodlen 1)

47 YMAGWEDD COMISIYNU AR GYFER LLEOEDD GOFAL PLANT 
DECHRAU’N DEG 

Ni chyhoeddir Atodiad 4 yr adroddiad hwn gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth 
o’r math a ddisgrifir ym Mharagraff 16 Rhan 4 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth 

Leol 1972.

Ystyriodd y Cabinet adroddiad yn amlinellu’r dull comisiynu arfaethedig ar gyfer 
leoedd Gofal Plant Dechrau'n Deg.  Mae Dechrau'n Deg yn gynllun blynyddoedd 
cynnar ar gyfer teuluoedd a phlant o dan 4 oed, y cynllun yng Nghaerdydd yw’r 
mwyaf yng Nghymru ac mae’n cynrychioli 25% o’r boblogaeth 0-3 oed yng 
Nghaerdydd.  Cais yr adroddiad sicrhau fod darpariaeth ddigonol i deuluoedd sy’n 
dymuno cymryd rhan yn y cynllun. 



PENDERFYNWYD:  

1. y caiff y model arfaethedig ar gyfer comisiynu lleoliadau gofal plant Dechrau'n 
Deg i deuluoedd Dechrau'n Deg cymwys, fel y nodwyd yng nghorff yr 
adroddiad ac yn atodiad 1 yr adroddiad, ei gymeradwyo  

2. y caiff awdurdod ei ddirprwyo i’r Cyfarwyddwr Addysg a Dysgu Gydol Oes 
mewn ymgynghoriad â’r Aelod Cabinet dros Wasanaethau Corfforaethol a 
Pherfformiad a’r Aelod Cabinet dros Flynyddoedd Cynnar, Plant a 
Theuluoedd, Swyddog Isadran 151 y Cyngor a Chyfarwyddwr y Gyfraith a 
Llywodraethu;

a. delio â holl agweddau ar gaffael Gwasanaethau Gofal Plant Dechrau’n 
Deg, fel y nodwyd yn yr adroddiad, hyd at ac yn cynnwys dyfarnu 
contractau;

b. trin yr holl faterion ategol sy’n berthnasol i’r cynigion ail-gomisiynu a 
nodir yn yr adroddiad hwn, yn cynnwys, heb gyfyngiad, gwneud 
penderfyniadau o ran dyfarnu contractau'n uniongyrchol y gall fod eu 
hangen tan fo'r trefniadau ail-gomisiynu yn eu lle;

3. y caiff dyfarnu contractau yn uniongyrchol ar gyfer darparu Gofal Plant a 
ariennir gan Gynllun Dechrau’n Deg i’r 13 darparwr sy’n bodoli eisoes a enwir 
yn Atodiad 5, y cyfryw gontractau i fod am 3 blynedd ynghyd ag opsiwn i 
ymestyn am gyfnod pellach o 12 mis eu cymeradwyo.

48 GWAHARDD YR HAWL I BRYNU 

Ar ddechrau’r eitem datganodd y Cynghorydd Graham Hinchley ddiddordeb 
personol a rhagfarnus am fod ei wraig wedi ei chyflogi gan Gymdeithas Dai.  

Gadawodd y Cyng. Hinchley’r cyfarfod ac ni fu’n rhan o’r penderfynu.

Ystyriodd y cabinet adroddiad yn amlinellu’r bwriad o ymgynghori’n gyhoeddus er 
mwyn gwneud cais i atal yr Hawl i Brynu.  Ar hyn o bryd mae gan denantiaid 
Cyngor yr Hawl i Brynu eu tai eu hunain, rhoddodd  Mesur Tai (Cymru) 2011 y gallu 
i awdurdodau tai lleol wneud cais i Weinidogion Cymru am gyfarwyddyd i atal yr 
Hawl i Brynu/Caffael mewn mannau o wasgedd tai am gyfnod o hyd at 5 mlynedd.  
Daw adroddiad pellach gerbron y Cabinet yn amlinellu canlyniad yr ymgynghoriad.  

PENDERFYNWYD;  

1. y caiff y materion a drafodwyd yn yr adroddiad hwn eu nodi ac y cytunir bod 
ymgynghoriad cyhoeddus i ddigwydd ar y cynnig i wneud cais i atal yr Hawl i 
Brynu/Caffael.

2. y caiff adroddiad pellach yn nodi canlyniadau’r ymgynghoriad a chynnig ffordd 
ymlaen ei ddwyn gerbron y Cabinet mewn cyfarfod yn y dyfodol.




